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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 5/2023;  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023 

 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện các 

nhiệm vụ chính sau: Quán triệt, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các 

Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội 

đồng nhân dân xã và Quyết định của UBND xã về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023. Vận động, hướng dẫn 

Nhân dân sản xuất vụ xuân; chỉ đạo thực hiện công tác quản lý thu, chi ngân sách 

nhà nước; chỉ đạo tập trung thực hiện duy trì nông thôn mới; thực hiện tốt công tác 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư của công dân; nâng cao chất lượng công tác chăm 

sóc sức khỏe cho Nhân dân và tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-

19 trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả 

các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

 II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 

THÁNG 5 NĂM 2023 

 1. Lĩnh vực kinh tế 

 - Sản xuất nông, lâm nghiệp:  

Nhân dân tiếp tục trồng các loại cây vụ xuân. Tổng diện tích các loại cây 

trồng đạt 3,5 ha, trong đó: cây thực phẩm 1,5 ha; cây hàng năm khác 2,0 ha1. Trên 

cây trồng xuất hiện một số bệnh gây hại lúa như sâu cuốn lá, rầy nâu. Tăng cường 

tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây 

trồng, vật nuôi.  

Phong trào trồng rừng, trồng cây ăn quả được Nhân dân tích cực thực hiện. 

Đến nay trồng rừng được 17,78/18 ha đạt 98,7% kế hoạch (trong đó: cây keo 10,5 

ha, hồi 6,3 ha, cây lát 0,45 ha, bạch đàn 0,53 ha), trồng cây ăn quả được 45,65/32 

ha đạt 142,6% kế hoạch (trong đó cây hồng 44,15 ha, cây ăn quả khác 1,5 ha). 

Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

                   
1 Lũy kế: Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 186,2 ha (Trong đó: cây lương thực có hạt: Lúa 

xuân 116,0 ha đạt 100% kế hoạch, bằng 100,7% so với cùng kỳ, Ngô xuân 36,4 ha đạt 101% kế hoạch, bằng 

105,2% so với cùng kỳ; cây chất bột có củ 2,6 ha đạt 96,3% kế hoạch; cây thực phẩm 21,0 ha đạt 88,6 % kế 

hoạch; cây công nghiệp hàng năm 3,0 ha đạt 76,9% kế hoạch; cây hàng năm khác 7,2 ha đạt 80% kế hoạch). 



 2 

pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền tại thôn Còn 

Noọc có 59 hộ tham gia2. 

 Chăn nuôi phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia 

súc, gia cầm. Trong tháng tổ chức triển khai tiêm phòng cho đàn vật nuôi3. Tổng 

đàn trâu hiện có 228/230 con đạt 99,1% kế hoạch, đàn bò 10/20 con đạt 50% kế 

hoạch, đàn lợn 820/1.000 con đạt 82% kế hoạch, đàn gia cầm 12.500/20.000 con 

đạt 62,5% kế hoạch, đàn dê 28 con. 

Phong trào ra quân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, vệ sinh môi 

trường tiếp tục được triển khai thực hiện4. Một số công trình thủy lợi nhỏ có lượng 

nước ổn định, nhân dân tự chủ động nguồn nước tưới tiêu, đảm bảo phục vụ sản 

xuất. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 

Tập trung thực hiện duy trì nông thôn mới, qua rà soát đạt 16/19 tiêu chí, 

còn 03 tiêu chí chưa đạt đang tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp để duy trì 

đạt các tiêu chí (gồm: Tiêu chí số 2: Giao thông, Tiêu chí số 5: Trường học, Tiêu 

chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa).  

- Việc thực hiện các Chương trình MTQG: 

 Tiếp tục thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cây Hồng vành khuyên Dự 

án 3 – Tiểu dự án 2, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, với nguồn vốn 300 triệu đồng. Sau khi 

rà soát lại theo văn bản của phòng Nông nghiệp & PTNT huyện tại thôn Bản Ỏ, Tà 

Piạc, có 19 hộ tham gia (trong đó 12 hộ nghèo, 07 hộ cận nghèo).  

 - Công tác thu – chi ngân sách:  

 + Thu ngân sách:  

Thu bổ sung cân đối: 400.000.000đ (Lũy kế: 2.300.000.000đ/4.325.574.000đ 

đạt 53,17% dự toán huyện giao). 

Thu ngân sách trên địa bàn: 0 (Lũy kế: 2.831.000đ/23.000.000đ đạt 12,3% 

dự toán huyện giao, 11,1% Nghị quyết HĐND xã giao). 

 + Chi ngân sách: 313.284.000đ (Lũy kế: 2.087.558.000đ/4.325.574.000đ đạt 

48,26% dự toán huyện giao). 

 2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội 

 - Công tác văn hóa thông tin:  

                   
2 Lũy kế: Tuyên truyền tại các thôn Tà Piạc, Nà Quan, Bản Ỏ, Pò Pheo, Bản Lè, Còn Noọc. Tổng số 

có 363 hộ tham gia. 
3 Tiêm phòng tụ huyết trùng trâu, bò 108 con; lở mồm long móng 93 con; Tiêm phòng dại chó 200 

con. 
4 Lũy kế: 12/12 thôn tổ chức ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường. Khối lượng nạo 

vét kênh mương thủy lợi 2.340m, với 126 công; huy động phát quang tầm nhìn, khơi thông cống rãnh 

15.500m, với 684 công.  
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Tổ chức tuyên truyền các hoạt động, sự kiện, kỷ niệm các ngày lễ lớn5. Duy 

trì hoạt động các CLB văn hóa văn nghệ trên địa bàn xã. 

Duy trì hoạt động của Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã, viết 

03 tin bài, đăng tải 02 thủ tục hành chính và 05 văn bản quy phạm pháp luật trên 

trang TTĐT xã6. 

Tổ chức nghiệm thu và đưa vào sử dụng 01 sân thể thao thôn, 01 nhà văn 

hóa thôn, 06 công trình phụ trợ (nhà vệ sinh 02 ngăn). 

- Công tác an sinh xã hội:  

Tiếp tục quan tâm thực hiện các chính sách đối với người có công và chính 

sách bảo trợ xã hội7. Công tác giảm nghèo và dạy nghề cho lao động nông thôn 

tiếp tục được thực hiện. Lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm, các 

chính sách đối với người dân tộc thiểu số được triển khai đầy đủ.  

Thực hiện rà soát, báo cáo tình hình tai nạn lao động nhân dịp tháng hành 

động về VSATLĐ năm 2023 theo văn bản của cấp trên, qua rà soát có 01 trường 

hợp tại thôn Tà Piạc bị tai nạn lao động (ông Hoàng Văn Binh bị đứt 03 ngón tay, 

mỗi ngón tay 01 đốt do sử dụng máy thái chuối). 

Phối hợp với Trạm y tế tổ chức khám sức khỏe cho người có công trước khi 

đi điều dưỡng năm 2023, gồm 04 đối tượng (01 thương binh, 03 nhiễm chất độc 

hóa học). 

 Phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội TNXP điều tra, khảo sát, lập danh sách 

thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc. 

Qua điều tra, khảo sát số thanh niên xung phong đã từ trần 13 người, còn sống 18 

người. 

 - Công tác giáo dục: Chỉ đạo triển khai và hoàn thành nhiệm vụ kỳ II năm 

học 2022 – 2023 đảm bảo tiến độ quy định. 

- Công tác y tế: Công tác khám chữa bệnh được duy trì thường xuyên, đảm 

bảo chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch 

bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19 đang có chiều hướng diễn biến phức tạp; trên địa 

bàn không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh dịch bệnh mới. Các 

chương trình mục tiêu về y tế - dân số được quan tâm thực hiện, công tác tiêm 

chủng mở rộng được thực hiện nghiêm túc. Tổ chức khám bệnh được 424 lượt 

                   
5 Ngày giải phóng hoàn toàn miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), Ngày Quốc tế 

lao động (01/5), 69 năm chiến thắng điện biên phủ (07/5/1954 – 07/5/2023), kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023),… 
6 Lũy kế: viết được 19 tin bài, đăng tải 13 thủ tục hành chính và 41 văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp 

nhận sách luân chuyển đến tủ sách thu viện của xã được 200 cuốn sách. 
7 Lũy kế: Quà của Chủ tịch nước tặng cho người có công, gia đình liệt sĩ 55 xuất, bằng 16.800.000đ; 

Quà của UBND tỉnh tặng cho người có công, gia đình liệt sĩ 55 xuất, bằng 33.000.000đ; Quà của Hải quan tỉnh 

tặng cho gia đình khó khăn 3 xuất, bằng 2.400.000đ; Quà của huyện tặng cho người có uy tín 2 xuất, bằng 

1.000.000đ; Quà tặng người có uy tín 12 xuất, bằng 6.000.000đ; Quà Phòng LĐTBXH-DT tặng 3 xuất, bằng 

3.900.000đ; Quà Vingroup tặng qua Phòng LĐTBXH-DT huyện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh 

khó khăn 51 xuất, bằng 30.600.000đ; Quà Vingroup tặng qua Phòng LĐTBXH-DT huyện cho người khuyết tật 

10 xuất, bằng 6.000.000đ; Ngân hàng chính sách xã hội huyện tặng thanh niên xung phong 2 xuất, bằng 

1.200.000đ; Quà của xã tặng cho người có công 4 xuất, bằng 2.000.000đ; Gạo cứu đói dịp tết 18 hộ, 47 nhân 

khẩu, bằng 705 kg gạo; Gạo cứu đói giáp hạt 57 hộ, 181 nhân khẩu, bằng 2.715 kg gạo.  

Tiếp nhận 05 hồ sơ người có công, 46 hồ sơ bảo trợ xã hội trình UBND huyện xem xét quyết định. 
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người (Lũy kế 1.192 lượt người). Công tác ATTP được duy trì kiểm tra thường 

xuyên, không có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.  

Trong tháng tổ chức tiêm phòng COVID-19 được 38 liều (M1: 21; M2: 01; 

M3: 07; M4: 09)8.  

3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên khoáng 

sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.  

Tiếp tục hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người 

được nhà nước giao đất để quản lý năm 2023. Qua rà soát trên sổ địa chính, mục kê 

có 840 thửa đất cần đăng ký kê khai. Trong tháng rà soát được 172 thửa (Lũy kế 

186 thửa). 

 4. Công tác cải cách hành chính, tư pháp – hộ tịch; giải quyết đơn thư; 

phòng chống tham nhũng 

- Công tác cải cách hành chính: Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức. Duy 

trì và thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính, tiếp nhận hồ sơ TTHC và trả kết quả đúng hạn, không có hồ sơ quá 

hạn. Tổng số tiếp nhận và giải quyết trong tháng 64 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực 

tiếp 1, tiếp nhận trực tuyến 63 (Lũy kế: Tổng số tiếp nhận và giải quyết 396 hồ sơ, 

trong đó hồ sơ TTHC mức độ 3, 4 phát sinh 380/384, đạt tỷ lệ 98,9%). 

- Công tác Tư pháp – hộ tịch: Tiếp tục thực hiện tốt công tác hành chính tư 

pháp, chứng thực theo đúng quy định của pháp luật 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Duy trì thực hiện tốt công 

tác tiếp công dân, từ đầu năm đến nay tổ chức tiếp định kỳ 18 lượt, không có công 

dân đến kiến nghị, phản ánh; Công chức tiếp thường xuyên 04 lượt có công dân 

đến kiến nghị, phán ánh. Đã xử lý kiến nghị, phản ánh theo quy định. 

Tiếp nhận, giải quyết đơn thư: Từ đầu năm đến nay không phát sinh đơn thư 

nào, không có đơn tồn. 

Công tác hòa giải ở cơ sở: Trong tháng hòa giải được 06 vụ việc về tranh 

chấp đất đai (trong đó hòa giải thành là 04 vụ việc, hòa giải không thành là 02 vụ 

việc)9. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Thực hiện nghiêm túc công tác 

phòng chống tham nhũng, công khai minh bạch về thực hiện chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn và mua sắm tài sản, sử dụng tài sản công. Từ đầu năm đến nay không phát 

hiện tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác phòng, chống tham nhũng. 

5. Công tác quốc phòng, an ninh 

                   
8 Lũy kế: 60 liều (mũi 1: 23; mũi 2: 10; mũi 3: 16; mũi 4: 11) 
9 Lũy kế: Tổng số hòa giải ở cơ sở 16 vụ việc về tranh chấp đất đai (trong đó hòa giải thành 08 vụ 

việc, hòa giải không thành 08 vụ việc). 
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- Công tác quốc phòng: Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương. Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực theo quy định. Chuẩn bị các điều 

kiện tổ chức huấn luyện dân quân năm 2023. 

- Công tác an ninh: Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an 

toàn xã hội được đảm bảo, không có vụ việc phức tạp xảy ra. Lực lượng công an 

xã nắm chắc tình hình, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, không để xảy ra các điểm 

nóng về an ninh trật tự trên địa bàn.  

Trong tháng giải quyết 01 vụ gây mất ANTT, do tranh chấp đất đai giáp 

ranh. Gọi hỏi, xét nghiệm 02 trường hợp nghiện ma túy, lập hồ sơ đưa vào cai 

nghiện tại xã theo Nghị định 120/NĐ-CP. 

6. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

6.1. Nhóm nhiệm vụ thứ nhất: về kinh tế (03 nhiệm vụ) 

(1) Phấn đấu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng 10% so với dự toán 

huyện giao 

Thu ngân sách trên địa bàn: 2.831.000đ/23.000.000đ đạt 12,3% dự toán 

huyện giao, đạt 11,1% Nghị quyết HĐND xã giao. 

(2) Trồng rừng 18 ha, cây ăn quả 32 ha; Duy trì kết quả đạt chuẩn nông 

thôn mới. Nâng cao chất lượng hoàn thành tiêu chí số 6 – Cơ sở vật chất văn hóa 

theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. Phấn đấu thực hiện đạt tiêu 

chí số 15 – Hành chính công, tiêu chí số 16 – Tiếp cận pháp luật theo Bộ tiêu chí 

Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025; Có 02 tổ chức, cá nhân được 

hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; 01 

sản phẩm OCOP được gắn sao 

- Trồng rừng 17,78/18 ha đạt 98,7% kế hoạch (trong đó: cây keo 10,5 ha, 

hồi 6,3 ha, cây lát 0,45 ha, bạch đàn 0,53 ha). Trồng cây ăn quả 45,65/32 ha đạt 

142,6% kế hoạch (trong đó cây hồng 44,15 ha, cây ăn quả khác 1,5 ha).  

- Duy trì nông thôn mới: Tập trung thực hiện duy trì nông thôn mới, qua rà 

soát đạt 16/19 tiêu chí, còn 03 tiêu chí chưa đạt đang tiếp tục triển khai thực hiện 

các giải pháp để duy trì đạt các tiêu chí (gồm: Tiêu chí số 2: Giao thông, Tiêu chí 

số 5: Trường học, Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa).  

- Phấn đấu thực hiện đạt tiêu chí số 15 – Hành chính công, tiêu chí số 16 – 

Tiếp cận pháp luật theo Bộ tiêu chí Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 

2025:  

+ Phấn đấu đạt tiêu chí số 15 – Hành chính công: Nâng cao việc ứng dụng 

công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, công chức chuyên môn 

duy trì tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến 

(đối với các thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công mức độ 3, 4) đảm bảo 

đúng quy định, không có khiếu nại vượt cấp. Tổng số tiếp nhận và giải quyết từ 

đầu năm đến nay 396 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 16, tiếp nhận trực tuyến 

380 (Tổng số hồ sơ TTHC mức độ 3,4 phát sinh 380/384, đạt tỷ lệ 98,9%).  
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+ Phấn đấu đạt tiêu chí số 16 – Tiếp cận pháp luật:  

Về mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật UBND xã chưa có mô 

hình điển hình nào về phổ biến, giáo dục pháp luật hoạt động hiệu quả được công 

nhận. Tuy nhiên công tác phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường 

xuyên. 

Từ đầu năm đến nay tổ chức hòa giải ở cơ sở 16 vụ việc về tranh chấp đất 

đai, trong đó hòa giải thành 08 vụ việc đạt 50%, hòa giải không thành 08 vụ việc 

đạt 50%; Không phát sinh trường hợp yêu cầu trợ giúp pháp lý.  

- Có 02 tổ chức, cá nhân được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 

08/NQ-HĐND của HĐND tỉnh: Đã tập trung triển khai thực hiện, đến nay có 03 

hộ gia đình tham gia dự án, đã thực hiện đăng ký biến động đối với thửa đất phù 

hợp với quy hoạch chung của huyện. Trong tháng 5 hướng dẫn làm 01 hồ sơ về 

trồng cây dược liệu. 

- 01 sản phẩm OCOP được gắn sao: Đã lập hồ sơ trình phòng Nông nghiệp 

và PTNT huyện thẩm định. 

(3) Hoàn thành công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa 

đăng ký đạt từ 450 thửa đất trở lên theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 

18/4/2019 của UBND tỉnh 

Qua rà soát trên sổ địa chính, mục kê có 840 thửa đất cần đăng ký kê khai. 

Trong tháng rà soát được 172 thửa (Lũy kế 186 thửa). 

6.2. Nhóm nhiệm vụ thứ hai: Về văn hóa, xã hội, lĩnh vực CCHC; giải 

quyết đơn thư (05 nhiệm vụ) 

(1) Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều 2% trở lên 

Tiếp tục tuyên truyền đào tạo nghề cho lao động nông thôn với nhiều ngành 

nghề phù hợp với điều kiện phát triển của từng thôn; tuyên truyền về tuyển dụng 

lao động của các Công ty qua Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tới các thôn bản; 

triển khai các mô hình giảm nghèo gắn với mục tiêu phát triển vùng sản xuất chăn 

nuôi, trồng trọt của xã. 

(2) Phấn đấu 100% nhà văn hóa thôn đạt chuẩn NTM nâng cao; Hoàn 

thành cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa thôn, sân thể thao 

đạt tỷ lệ 100%; Thành lập mới 01 CLB văn nghệ, TDTT 

- Phấn đấu 100% nhà văn hóa thôn đạt chuẩn NTM nâng cao: Tiến hành 

khảo sát và lập dự toán kinh phí nâng cấp, cải tạo nhà văn hóa, sân thể thao gồm: 

Nâng cấp cải tạo nhà văn hóa thôn Pò Pheo mở rộng diện tích sau khi sáp nhập 

thôn, nâng cấp cải tạo sân thể thao thôn Tà Piạc; sửa chữa nâng cấp công trình phụ 

trợ nhà văn hóa thôn (nhà vệ sinh 02 ngăn nam, nữ riêng biệt) tại các thôn Nà Phai, 

Bản Lè, Nà Quan, Kéo Phầu, Nà Tềnh, Còn Noọc. Trong tháng 5/2023, đã tiến 

hành nghiệm thu sân thể thao thôn Tà Piạc, diện tích sau khi xây dựng, cải tạo là 

432m2 đảm bảo diện tích theo quy định; nghiệm thu và đưa vào sử dụng nhà văn 
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hóa thôn Pò Pheo và công trình phụ trợ nhà vệ sinh 02 ngăn (các thôn Nà Phai, 

Bản Lè, Nà Quan, Kéo Phầu, Nà Tềnh, Còn Noọc). 

- Hoàn thành cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa thôn, 

sân thể thao đạt tỷ lệ 100%: Triển khai thực hiện rà soát, báo cáo Phòng Tài 

nguyên - Môi trường huyện về số lượng nhà văn hóa, sân thể thao cần trích đo. 

- Thành lập mới 01 CLB văn nghệ, TDTT: Tổ chức Lễ ra mắt CLB Bóng 

chuyền hơi và hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân vào ngày 

28/4/2023.  

 (3) Số người dân của đơn vị cài đặt App sổ sức khỏe điện tử trên điện tử 

trên điện thoại thông minh/Dân số trên địa bàn đạt >50% 

Tổ chức triển khai thực hiện cài App sổ theo dõi sức khỏe điện tử đến nay 

cài được 2.673/3.663 tài khoản đạt 73%. 

 (4) 100% cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên 

Toàn thể cán bộ, công chức xã tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm 

bảo hoàn thành khối lượng công việc theo quy định. 

(5) Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của công dân đạt 90% trở lên 

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tổ chức tiếp định kỳ 18 lượt, 

không có công dân đến kiến nghị, phản ánh; Công chức tiếp thường xuyên 04 lượt 

có công dân đến kiến nghị, phán ánh. Đã xử lý kiến nghị, phản ánh theo quy định. 

Tiếp nhận, giải quyết đơn thư: Từ đầu năm đến nay không phát sinh đơn thư 

nào, không có đơn tồn. 

6.3. Nhóm nhiệm vụ thứ ba: Về quốc phòng, an ninh (02 nhiệm vụ) 

(1) Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân; Huấn luyện DBĐV, DQTV đạt 

khá; Bồi dưỡng KTQP&AN đạt 100%; tham gia Hội thi CHT Ban CHQS xã, thị 

trấn đạt khá; Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ cấp xã năm 

2023 đảm bảo an toàn tuyệt đối về mọi mặt 

Thực hiện nghiêm công tác tuyển quân và tuyển chọn gọi công dân lên 

đường nhập ngũ, tuyển chọn được 04/04 công dân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 

Tham gia huấn luyện DBĐV, DQTV, bồi dưỡng kiến thức QP&AN, tham 

gia thi CHT Ban CHQS xã theo kế hoạch của cấp trên; Chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ cấp xã năm 2023. 

 (2) Chủ động nắm, dự báo tình hình tội phạm vi phạm pháp luật trên địa 

bàn để kịp thời tham mưu các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hiệu 

quả. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các 

loại tội phạm. Tuyên truyền, vận động và đấu tranh có hiệu quả với các hành vi 

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ Pháo trái phép, các loại vũ khí thô sơ, công cụ hỗ 

trợ. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự; Đẩy mạnh 

thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
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Tình hình an ninh trật tự cơ bản ổn định. Công an xã chủ động nắm tình địa 

bàn, chủ động các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ 

nạn xã hội. Tập trung tuyên truyền, vận động và đấu tranh có hiệu quả với các 

hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ Pháo trái phép, các loại vũ khí thô sơ, công 

cụ hỗ trợ. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự 

và thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023 

1. Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Tổ chức thực hiện đồng 

bộ, quyết liệt Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã và 

Quyết định của UBND xã về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

2. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch 

bệnh mùa hè khác.  

3. Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tiếp tụ chăm sóc, thu hoạch cây trồng 

vụ xuân. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng 

và vật nuôi, đặc biệt là các dịch bệnh có khả năng lây lan nhanh. Tăng cường quản 

lý, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. 

4. Tập trung thực hiện duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu xây 

dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 – 2025. Tiếp tục triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 08/2019/NQQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 

15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách trên địa bàn, rà soát, 

xác định rõ các nguồn thu. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu 

chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm. 

6. Tổ chức tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, 

các sự kiện diễn ra trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác chuyển đổi số; Thực 

hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. 

Triển khai thực hiện các Chương trình MTTQ trên địa bàn xã; Tăng cường, nâng 

cao chất lượng dạy và học trong nhà trường. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công 

tác đánh giá cuối năm, hoàn thành báo cáo, cập nhật các loại hồ sơ đầy đủ, công 

tác xét tốt nghiệp trung học cơ sở; Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, 

tăng cường theo dõi, giám sát các dịch bệnh nguy hiểm, đặc biệt tiếp tục tăng 

cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuyên truyên thực hiện tốt công tác 

dân số - kế hoạch hóa gia đình.  

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản 

và môi trường. Tiếp tục thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa 

đăng ký theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh. 

8. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, tác phong làm việc; 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải cách hành chính. Đẩy mạnh công tác 
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tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ và nhân dân trên địa bàn. 

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết đơn thư khiếu 

nại, kiến nghị, phán ánh của công dân. 

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, nâng cao 

chất lượng giáo dục chính trị cho cán bộ chiến sĩ Dân quân, huy động đủ quân số 

tham gia huấn luyện quân sự. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn. Tăng cường các biện pháp trấn áp, kiềm chế các loại tội phạm. Đẩy mạnh 

các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.  

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 5; 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023 của UBND xã Hoàng Việt./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện; CHỦ TỊCH 
- TT Đảng ủy xã;  
- TT HĐND xã;  
- CT, PCT UBND xã;  
- Các bộ phận CM thuộc UBND xã;  
- Lưu VP.  
 Âu Hồng Ngân 
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